¶ Infertur etiam secundum And. de Pis. in l. qui admittitur. prout Fulg. ibi refert, ¶ quod amicus inimici mei non est meus inimicus. licet de fide de trahatur. Bar. tamen in l. sciendū. §. si accusatio. §. de leg. dicit, quod non solum

solum inimicus, sed etiam amicus vel domesticus inimici mei est mihi suspectus. Et de hoc est glossa in cap. si inimicus. in verbo, nolite. xcij. dist. facit text. in l. liberi. C. de inoffic. testam. & in c. repellantur. de accusatione. Et concludendū est, si sit copulata amicitia cum inimico meo in perniciem meam dicitur inimicus, adeo quod feudo priuari potest: vt per glo. in l. j. §. cum patronus. in versic. cum inimicis. §. de offic. præfect. vt in d. l. liberi. in verbo, amicitias. & in cap. j. §. porro. in verbo, affaliuerit. dum loquitur de conspiratione facta contra dominum. & in cap. j. §. j. in versic. concubuerit. quibus modis feud. amittit. ¶ Alias verò propter amicitiam priorem, vel postea simpliciter contractam non reputatur inimicus, ita quod repellatur à testimonio, sed bene detrahitur de fide: vt concludit Cyn. in l. si quis testibus. colum. fin. versic. octauo quæritur. de testibus. & Bal. ibi sequitur. col. fina. versic. quærit Cyn.

In l. Quicquid calore. Argumenta.

1. Contractus calore iracundiæ initus, quando effectum sortiri dicitur.
2. Verū, nullum præsumitur, quod calore iracundiæ emittitur.
3. Votum, deliberationem non modicam requirit.
4. Iuramentum iracundiæ præstitum, non ligat iuramentem.
5. Confessio per iracundiā facta, reuocari potest ex iusta causa. Excōmunicatio calore iracundiæ lata, timeri debet vt valida.
6. Ira non excusat delictum.
7. Delinquens quando propter iram excusetur.
8. Delinquens per iracundiam prouocatus, puniri debet mitius.
9. Delictum per iram commissum, intra quantum tempus excusari debeat.

REGVLA XLVIII.

QVICQUID calore iracundiæ vel sit, vel dicitur, non prius ratū est, quam si per seuerantia apparuerit, iudicium animi fuisse: ideoq. in breui reuersa vxor nec diuertisse videtur.

¶ REGVLA ista colligitur in l. diuortium. §. de diuor. quā glossa hic adducit: & ibi verba regulæ formaliter leguntur. ad idem tex. ij. q. iij. in c. si quis iratus.

¶ Et ista reg. habet locum ¶ primo in contractibus, prout loqui videtur. & tenet Bar. hic. & gl. in d. c. si quis iratus. per tex. in l. licitatione. in prin. §. de polli. Et limitatur

a Inimico. ad de Feli. in cap. accedens. lo. ii. in prin. & Phi. in c. postremo. ii. col. de appel. vbi late ponit ex quibus præsumitur quis inimicus. & Abbas in cap. ad hęc. lo. i. de ap. & Felin. c. cum super. de offic. delega. vbi dicunt quod ille qui non salutat me, præsumitur inimicus: qualiter intelligatur, vbi de per eos. etiā do. Aret. in ca. repellant ar. de accusat. i. colū. H. C.

a *Yr. Fel. Idē*
eciam Fely. c.
matthaus. de
simō. & remis-
sive in ca. dile-
cti filii. de ex-
cep. pe. colum.
Anto. Corfe. in
reperit. vers. ca-
lore.
b *Confessio-*
ne. Fely. in
proc. Gregor.
coli. Car. Mol.
c *Calore. Ad-*
de Iac. in l. si si
liam. ii. col. C.
de inoffic. te-
sta. vbi ponit
quid in ex ha-
redatione. & in
voto. & in iura-
mento. confes-
sione. accepta-
tione beneficii:
in accusatio-
ne. & in dicto
vel facto calo-
re iracundiæ:
& in omnibus
concludit non
valere. nisi po-
stea persevera-
ret in eadē vo-
luntate. & in da-
natione facta
ecclesiæ. tenet
idē quod do.
Philp. & idē
etiam in deli-
ctis & in bla-
phemia. H. C.

non habere locum in contractu facto cum ecclesia, vel ad alias causas: quia valet & retractari non debet. xvij. q. iij. sunt qui opes. quem tex. ad hoc alleg. Rom. in singu. ccccvij. incip. volo commentare. sed ille text. intelligitur in eo qui fuisset aliquantulum concitatus: secus si alienatus à mente fuisset propter iracundiam: quia talis contractus non debet seruari: vt not. Ioan. And. & Anto. de Butr. in ca. dudum. de conuer. coniug. cum simi. vt Fely. tradit in c. sicut ex literis. de iure iur. Et hoc idem dicendum videtur in aliis contractibus.

¶ Aduertendum tamen est. quia tex. in d. c. sunt qui opes. ita legi & punctuari potest. quod nihil facit: vt dicamus. si illa verba tumultuario mentis impulsu. referantur ad reuocationem donationis. non autem ad donationem prius factam: & ita dicit Io. And. in d. c. dudum. circa fi. in vers. item sciendum. Sed iste intellectus est contra illum textum dicit. quod prima donatio non habuit iudicium ibi nec prima iudicium habuit. & ideo tenendum est quod s. dixi.

¶ Secundo etiam regula habet locum in voto: vt voluit glo. not. in d. c. dudum. in ver. calore iracundiæ. in fin. Et hoc intelligitur quando est talis iracundiæ quæ alienationem mentis inducit: aliàs secus. vt Doct. ibi dicunt. vt s. retuli. & idem Abb. ibi concludit: quia Deus vult voluntarium militem. xv. q. j. c. non est. & facit tex. in c. sicut. de reg. Et quia inter alia in voto præcipue deliberatio requiritur. vt no. Io. And. post sanctum Thomam quem ibi refert in ca. literaturam. de voto. vbi Abb. & idem Abb. in c. sicut ex literis. de iure iur. Roma. in loco præ alleg.

¶ Tertio idem dicendum est in iuramento quod si præstitum fuit calore iracundiæ. non obligat: vt tenet Rom. in no. supra alleg. per l. ij. C. ad leg. Iuliam maie. & per tex. in d. c. sicut ex literis. de iure iur. vbi Ioan. And. idem tenet. & hoc intelligitur. vt supra dictum est de voto: quia in hoc votum & iuramentum à pari procedunt: vt Abb. concludit in d. c. sicut.

¶ Quarto. idem est in confessione. b. quæ si facta sit calore iracundiæ. potest reuocari glo. no. in c. ex literis. in verbo admonita. de diuor. vbi Abb. & no. Abb. in ca. cum venerabilis. in gloss. ij. de exceptio. cum simi. vt Fely. scribit in dicto capitulo. sicut ex literis. de iure iurando. Et de acceptatione secundi beneficii facta per iracundiam. quod non noceat. notat Abbas post alios. quos refert in c.

in c. de multa. colum. v. vers. extra casum gloss. de præben.
¶ Nota tamen. quod sententia excommunicationis lata per iracundiam. valet. c. si episcopus forte iracundus. xj. q. ij.
¶ Prædicta regula non habet locum in delictis in quibus quis calore iracundiæ non excusatur. l. si non conuicti. C. de iniur. & Bal. ibi declarando istam materiam. dicit. quod sunt quedam quæ iuris effectum sortiuntur vt repudium. & votum. & alia de quibus s. dictum est. Et in istis non valet quod factum est calore iracundiæ. per prædicta. ¶ Quedam sunt quæ non sortiuntur iuris effectum. prout sunt maleficia: & in illis non excusatur delinquens. propter calorem iracundiæ quoniam puniatur. d. l. si non conuicti. Aliàs raro propter homicidium esset quis puniendus: quia plerumque cum iracundia committitur. Et vt ista differentia inter dicta & alia. de quibus s. dictum est. habeat locum. dicendum est quod in delictis non excusatur delinquens ex calore iracundiæ. dato quod maxima sit iracundia propter quam alienatus sit à mente per ea quæ s. dicta sunt. & quæuis ex toto non excusetur ille qui delinquit. pœna tamē mitigari debet in delicto commisso cum iracundia. vt Ro. concludit in notabili s. alleg. facit tex. in l. j. C. si quis imperat. male dixi. in l. famosi. s. ad l. Iul. maie. & idem Abb. concludit in c. j. de iniur. col. j. ver. puto tamen. vbi concludit. quod ille qui prouocatus ad iracundiam delinquit. mirius debet puniri. arg. l. si adulterium cum incestu. s. imperatores. s. de adult. vbi dicitur. difficillimum est iustum dolorem temperare. & idem Abb. dicit in c. dilecti. col. fi. ver. credo tamen. de excep. cum simi. vt ibi Fely. tradit. & quantum ad istam mitigationem pœnæ quæ debet fieri ratione iracundiæ de qua agitur. debet probari quod talis fuerit iracundia quæ ipsum delinquentem à mente alienauerit: quia aliàs nullam haberet excusationem. sed ordinaria pœna est puniendus. d. l. non conuicti. & idem no. Abb. in c. j. in ij. not. de his qui fil. occid. Et difficile est probare talem iracundiam: vt Abb. dicit in d. c. dudum. de conuer. coniug.
¶ Et infra quantum tempus ille qui dicit alicui vel fecit iniuriam possit se excusare. allegando illud dictum vel factum fuisse per iracundiam. not. Luc. de Penna in l. omnes omnino curiales. de decur. lib. x. col. ij. vers. sed pone. Titius vbi varias refert opi. & videtur residere quod in infra triginta dies hoc allegari possit. & alleg. bonum tex. xj. q. xz. ff. in c. cum apud. & in l. i. vendicari. C. de pecul.

In l. Alterius circumuentio. Argumenta.

- 1 Actio non queritur domino ex serui maleficio.
- 2 Actio non queritur non consentienti.

REGULA XLIX.

ALTERIUS circumuentio. alij non præbet actionem.

¶ **U**TRA gloss. exemplificari potest in l. quod seruus. s. de acquir. i. posses. in fi. ¶ vbi ex maleficio serui domino actio non acquiritur. Et ratio

tio regulæ videtur: quia ille cui actio acquiri debet, non videtur consentire in illicitis. ar. l. procurator. vers. quod si indebitum. §. de condit. indeb. l. ij. §. si procurator. §. quod quisque iur. in l. si pater. de his quæ in fraud. cred. & idem videtur in acquisitione quæ fit ex dispositione legis per prædicta iura.

In l. Culpa caret. Argumenta.

- 1 Seruus excusari debet, qui domino subuenire non potest.
- 2 Communitas quando ob ciuium delicta teneatur.
- 3 Delictum non impediens, quando ipsum perpetrare dicatur.
- 4 Procurator dominum in penam cadere facit quandoque.
- 5 Delicto obuiare an teneatur quis ciuili iure.
- 6 Pecunia quando licite recipiatur pro defensione alterius.
- 7 Periculum incurrere nemo tenetur.
- 8 Benefacere alteri nemo compellitur.
- 9 Offensum iuuare valens, saltem clamando, non tenetur si non fecerit.
- 10 Maiestatis læsæ conscius punitur, si non reuelauerit.
- 11 Delicto obuiare tenetur quis Canonum iure.
- 12 Canones si à legibus diuersum sentiunt, hoc ipsum exprimunt.
- 13 Veritas sola in foro conscientie est attendenda.
- 14 Ius ciuile creditur iuri Canonico inhæreret, vbi non discordat expresse.

REGVLA L.

CVLPA caret qui scit, sed prohibere non potest.

¶ FACIT alia regula quæ habetur in l. nullum crimen. §. eod. vltra glo. exemplificari potest in l. j. §. occisorum. ver. hoc ideo. §. ad Sillan. vbi excusatur seruus qui domino opem ferre non potuit. & ad idem tex. in l. si quis in graui. in princ. eo. titu. & in l. item quaeritur. §. exercitium. ver. Labeo ait. in l. si fundus. §. fin. §. locati. ibi, à te aut ab eo prohibeatur, quem tu prohibere ne id fiat possis. & ad idem bonus tex. in l. adigere in prin. §. de iurepa. ibi, etiã is qui libertum iurare patiat: & quod not. Bar. in in d. §. occisori. & plura similia ad hoc tradit Ro. in cõsil. vij. visis necessariis. col. si. cū. si. vt dixi in cõsil. lxxiij. col. iij.

¶ Et de communitate quando teneatur ex delicto ciuium, quos prohibere potuit not. Pau. ^a de Cast. in consil. cccxxiij. quia scio. colum. ij. & adde quod nor. Bald. in l. ij. quæ incip. qui seruus. §. de noxali. vbi inquit, quod ille qui non impedit maleficium, quando ad eum spectat prohibere, videtur ipsum perpetrare. Et ideo infert, quod procurator facit incidere dominum in pœnam